
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  37 DEL  11-03-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

QUOTA CINQUE PER MILLE AI COMUNI PER ATTIVITA' SO=
CIALI PROGRAMMAZIONE INTERVENTI - ANNO 2020.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese
di marzo alle ore 17:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale nelle persone dei signori:

======================================================================

MARINELLI RENZO SINDACO P
GREGORI ESPERIA VICE SINDACO P
LEONELLI PATRIZIO ASSESSORE P
PUPILLI ROBERTO ASSESSORE P
TORREGIANI ELISABETTA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. BISELLO DR.SSA ROBERTA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. MARINELLI RENZO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 11-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



                                                             Il Responsabile del Servizio
Premesso :
- che l'articolo 1, comma 337, della legge n. 266/2005 (legge finanziaria
per il 2006) ha istituito per l'anno finanziario 2006, e a titolo iniziale e
sperimentale, fermo quanto già dovuto dai contribuenti a titolo di imposta
sul reddito delle persone fisiche, una quota pari al 5 per mille (5 x 1000)
dell'imposta stessa è destinata in base alla scelta, del contribuente ad
attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente, oltre che ad
attività realizzate da associazioni, da università e da enti di ricerca;
- che la Legge  23.12.2014 N. 190   ( Legge di  Stabilità ) ha reso stabile
tale facoltà  ;
- che tale scelta non è in alcun modo alternativa all'opzione esercitabile in
relazione all'8 per mille, in quanto resta fermo il meccanismo stabilito dalla
legge 20 maggio 1985, n. 222, come esplicitato dall’art. 63 bis della Legge
133/2009;
- che tale Legge sancisce che le somme corrispondenti alla quota del 5 per
mille sono determinate sulla base degli incassi in conto competenza relativi
all'lrpef, sulla base delle scelte espresse dai contribuenti, risultanti dal
rendiconto generale dello stato;
- che  tale disposizione  trova applicazione nella dichiarazione dei redditi
anche dell'eservizio  finanziario 2020 con riferimento al periodo d'imposta
2019 ;
Tenuto conto :
- che quanto previsto determina per il Comune potenzialità di raccolta di
nuove   risorse da destinare ad attività e iniziative sociali;
Considerato :
- che occorre programmare sin d'ora la destinazione dei proventi  che si
quantificano in via preventiva in Euro 1.500,00;
Ritenuto :
-  opportuno  realizzare, con le somme  da introitare  un programma
di'intervento  a favore di soggetti che manifestino una difficolta'   socio
-economica rilevante   in modo da supportare  quelle situazioni di
particolare necessità e urgenza  dove  l'intervento  sociale istituzionale può
risultare  insufficiente ;
Dato atto :
-  che  la  somma introitata dal Comune  deve trovare imputazione al titolo
1 alle “spese: correnti destinate all’assistenza beneficenza pubblica e
servizi diversi alla persona";

                                                            P R O P O N E

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante della presente proposta;

2) Di destinare i proventi derivanti dal 5 per mille dell'IRPEF trasferiti
DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 11-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI

CASTELRAIMONDO



dallo Stato a questo Comune  in favore di soggetti che manifestino una
difficolta'   economica rilevante   in modo da supportare  quelle situazioni
di particolare necessità e urgenza immediata  dove  l'intervento  sociale
istituzionale può risultare  insufficiente ( esempio mediante l'erogazione di
buoni viveri o contributi una tantum per pagamento bollette , medicine )
3) Di dare atto che la  presente proposta non  genera  spesa per il Comune ;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Il responsabile del servizio Affari Sociali  esprime , sotto la propria
responsabilità :
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs . 267/00, e s.m. e i. ;
Castelraimondo li 04.3.2020
                                                                      Il Responsabile del Servizio Affari
Sociali
                                                                                (Giuseppina Belardinelli  )

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Il responsabile del servizio Finanziario  esprime , sotto la propria
responsabilità :
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ,ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs . 267/00, e s.m. e i. ;
Castelraimondo li 04.3.2020                        Il Responsabile del Servizio
Finanziario
                                                                               (  Paola Cingolani   )

                                                LA GIUNTA COMUNALE
Vita la proposta  del Responsabile del Servizo Affari Sociali ;
Ritenuto approvarne i contenuti ;
- Visti i  pareri  favorevoli del Responsabile del servizio Servizi Sociali e
Finanziario  per quanto  concerne la regolarità tecnica e contabile   e dato
atto che il  presente provvedimento non comporta maggiori spese o minori
entrate;
Vista la normativa richiamata in premessa ;
Proceduto a votazione  unanime e favorevole espressa in modo di legge :

D E L I B E R A

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente deliberato ;

2) Di destinare i proventi derivanti dal 5 per mille dell'IRPEF trasferiti
dallo Stato a questo Comune  in favore di soggetti che manifestino una
difficolta'   economica rilevante   in modo da supportare  quelle situazioni
di particolare necessità e  urgenza immediata  dove  l'intervento  sociale
istituzionale può risultare  insufficiente:

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 11-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



 - mediante l'erogazione di buoni viveri
 -  contributi una tantum per pagamento bollette e medicine
3) Di dare atto che la  presente proposta non  genera  spesa per il Comune ;

4) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Affari Sociali  per la
predisposizione di tutti  gli atti conseguenti alla realizzazione del presente
atto deliberativo .

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 11-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL SINDACO                          IL SEGRETARIO

F.to MARINELLI RENZO   F.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 24-03-20                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  24-03-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 24-03-20 al 08-04-20 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 11-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


